
 

 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 121 

din 27 aprilie 2016 

privind aprobarea  "Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie"  

a obiectivului de investiţie  „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu  

pe soclul existent în Piaţa George Enescu” 

  

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 23.699/ 

06.04.2016; 

-raportul de specialitate al Direcţiei Arhitect Şef – Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 

înregistrat cu nr. 23.711/ 06.04.2016; 

-avizul nr. 17/ 17.03.2016 al Consiliului Tehnico-Economic al Primăriei Municipiului Arad, numit prin 

Dispoziţia Primarului nr. 864/ 30.03.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  conform căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau 

în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau contractate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă  de către 

autorităţile deliberative” cu modificările şi completările ulterioare. 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d),  alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin.(1) 

lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

Art. 1 Se aprobă Documentaţia pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie – anexa 1,  a obiectivului de 

investiţie „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclul existent în Piaţa George 

Enescu”,  cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 2. Anexele 1 şi 2  fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se  asigură din fonduri ale Bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



























Anexa  2 la Hotărârea nr. 122 din 27.04.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                                   

                                                                                                                                        
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO- 

ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

„Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George 

Enescu” 

Faza : DALI 

 

 

TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

                                                                        

BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : Varianta propusă 1 

A. Valoarea totală a investiţiei     :  125.590 lei 

    din care   C + M     :    96.080 lei 

  

 

B. Date tehnice ale investiţiei: 

  1. Organizarea concursului de soluţii pentru realizare replică bust : 

 - organizarea  unui concurs de soluţii (machete sculpturale) în vederea desemnării unui artist plastic 

(sculptor)  pentru realizarea replicii elementului sculptural (bust din bronz) dispărut; 

   2.  Intervenţii reabilitare soclu : 

   - închiderea fisurii cu un material similar cu cel existent (praf din piatră) la elementul vertical din 

piatră naturală (piedestal) – soluţii specifice de decapare, adeziv preparat special; 

  - desfiinţarea treptei inferioare a postamentului de la nivelul terenului natural care nu este executată 

din acelaşi material, ca şi soclul monumentului şi treptele superioare, şi realizarea unei trepte din 

piatră naturală – treaptă dim. 210x230x40 cm (perimetral);  

   3.  Reconstituire bust : 

   -  refacere (reconstituire) replică bust Ioan Rusu Şirianu – material din bronz, greutatea cca. 100 

kg, dim. 94/55/45 (înălţime, lăţime, adâncime); 

   4. Montaj replică bust : 

   - remedierea suprafeţei de legătură dintre elementul vertical (piedestal) şi bust, după care se va 

monta (fixa) replica bustului din bronz cu un adeziv special.  

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei  :    Eşalonarea investitiei ( INV/C+M ) : 

Varianta 1 - Trim. II – IV, 2016    Anul I 

                      Trim I, 2017   Anul II 

E. Finanţarea investiţiei : Bugetul General de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad                                                                                                          

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.124/ 14.04.2016  

  

H O T Ă R Â R E A  nr. _______ 

din ____________________ 2016 

privind aprobarea  "Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie"  

a obiectivului de investiţie  „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclul 

existent în Piaţa George Enescu” 

 

  

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23.699/ 06.04.2016; 

-raportul de specialitate al Direcţiei Arhitect Şef – Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare 

Monumente înregistrat cu nr. 23.711/ 06.04.2016; 

-avizul nr. 17/ 17.03.2016 al Consiliului Tehnico-Economic al Primăriei Municipiului Arad, numit 

prin Dispoziţia Primarului nr. 864/ 30.03.2015; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 

împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau contractate de autorităţile administraţiei 

publice locale, se aprobă  de către autorităţile deliberative” cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d),  alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 

alin.(1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă Documentaţia pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie – anexa 1,  a 

obiectivului de investiţie „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclul existent 

în Piaţa George Enescu”,  cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 2. 

Anexele 1 şi 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Finanţarea obiectivului de investiţie se  asigură din fonduri ale Bugetului general de 

venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

                               S E C R E T A R 



Anexa  2 la Hotărârea nr. ______din _______ 2016 

                                                                                   

                                                                                                                                        
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO- 

ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

„Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George 

Enescu” 

Faza : DALI 

 

 

 

 

TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

                                                                        

BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : Varianta propusă 1 

A. Valoarea totală a investiţiei     :  125.590 lei 

    din care   C + M     :    96.080 lei 

  

 

B. Date tehnice ale investiţiei: 

  1. Organizarea concursului de soluţii pentru realizare replică bust : 

 - organizarea  unui concurs de soluţii (machete sculpturale) în vederea desemnării unui artist plastic 

(sculptor)  pentru realizarea replicii elementului sculptural (bust din bronz) dispărut; 

   2.  Intervenţii reabilitare soclu : 

   - închiderea fisurii cu un material similar cu cel existent (praf din piatră) la elementul vertical din 

piatră naturală (piedestal) – soluţii specifice de decapare, adeziv preparat special; 

  - desfiinţarea treptei inferioare a postamentului de la nivelul terenului natural care nu este executată 

din acelaşi material, ca şi soclul monumentului şi treptele superioare, şi realizarea unei trepte din 

piatră naturală – treaptă dim. 210x230x40 cm (perimetral);  

   3.  Reconstituire bust : 

   -  refacere (reconstituire) replică bust Ioan Rusu Şirianu – material din bronz, greutatea cca. 100 

kg, dim. 94/55/45 (înălţime, lăţime, adâncime); 

   4. Montaj replică bust : 

   - remedierea suprafeţei de legătură dintre elementul vertical (piedestal) şi bust, după care se va 

monta (fixa) replica bustului din bronz cu un adeziv special.  

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni  

 

D. Eşalonarea investiţiei  :    Eşalonarea investitiei ( INV/C+M ) : 

Varianta 1 - Trim. II – IV, 2016    Anul I 

                      Trim I, 2017   Anul II 

E. Finanţarea investiţiei : Bugetul General de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Arad                                                                                                          

 

 

 

 

 



 

 

 

  

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

nr.149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

aprobarea "Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie" a obiectivului de investiţie 

„Realizare şi montare replica bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George 

Enescu”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

  

 

 

 EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere :  

 - prevederile art.36, alin.(4), lit."d" din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.45, alin.(1), lit."b" şi "g", art.47, lit."b" din Legea nr.422/2001 privind 

protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 - prevederile art.10, alin.(1) din Legea nr.120/2006 privind monumentele de for public; 

 - Adresa nr.4.896/A2 din 29.01.2014 transmisă Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad – 

Serviciul de Învestigaţii Criminale, cu privire la vandalizarea monumentului istoric Bustul lui Ioan 

Rusu Şirianu;  

 - Dosarul penal nr.884/P/2014, instrumentat de organele de cercetare şi urmărire penală din 

cadrul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad; 

 - necesitatea efectuării unor lucrări de refacere bust, reabilitare a monumentului de for public 

Bustul lui Ioan Rusu Şirianu din municipiul Arad şi elaborarea documentaţiei Proiect nr.63/2015 

privind DALI-Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu, 

 

     P R O P U N 

 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind aprobarea 

"Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie" a obiectivului de investiţie „Realizare şi 

montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George Enescu”. 

 

 

 

 

 

  

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 



 

 
   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
   Arhitect Şef 

   Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 

   Nr._____________/______________ 
 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                 

                                                            al serviciului de specialitate 

  

   Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/__________a domnului ing. Gheorghe 

Falcă, primarul municipiului Arad 

 

   Obiect : propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea  

"Documentaţiei pentru Avizare a Lucrărilor de Intervenţie" a obiectivului de investiţie „Realizare şi montare 

replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa George Enescu”. 

 

        Având în vedere : 

 

       1. CONSIDERAŢII DE ORDIN GENERAL ŞI TEHNIC 

  

Monumentul de for public Bustul lui Ioan Rusu Şirianu este amplasat în Piaţa George Enescu, pe 

Aleea personalităţilor arădene din faţa Palatului Cultural şi realizat în anul 1938 de către scultorul Radu 

Moga-Mânzat, în semn de recunoştinţă a activităţii desfăşurate de către omul politic Ioan Rusu Şirianu pentru 

promovarea identităţii poporului român, având un mare impact în demersurile premergătoare Marii Uniri de 

la 1918. 

        Monumentul de for public este clasat ca monument istoric şi înscris în Lista monumentelor istorice, 

potrivit Ordinului nr. 2.828/2015 a ministrului culturii şi patrimoniului naţional, pentru modificarea anexei 

nr.1 laOrdinul nr.2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizata, şi a Listei 

monumentelor istorice dispărute  (pozitia 387, cod LMI
2015

  AR-III-m-B-00668, denumire Bustul lui Ioan 

Rusu-Sirianu, adresa P-ţa George Enescu, în faţa Palatului Cultural, datat din 1938). 

 De asemenea, monumentul face parte din patrimoniul domeniul public al municipiului Arad, conform 

Hotărârii nr.196/ 1999 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind însuşirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, precum şi a Hotărârii nr. 976/ 2002 a Guvernului 

României, privind atestarea domeniului public al judeţului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Arad (poziţia 453 din Anexa 2 la hotărâre – Lista statui şi monumente). 

 În data de 23.01.2014 monumentul de for public a fost vandalizat prin sustragerea bustului din bronz 

de pe piedestalul monumentului, fapt care a fost sesizat Serviciul de Investigaţii Criminale din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad. În acest sens, organele de cercetare şi urmărire penală au deschis 

un dosar penal în vederea identificării autorului şi recuperării prejudiciului. 

Valoarea de inventar a monumentului de for public este de 280.000 lei (conf. Inventar mijloace fixe – 

sector domeniul public al Municipiului Arad), din care se estimează o valoare individuală a bustului din bronz 

de cca 210.000 lei (75% din valoarea totală de inventar). 

 Potrivit Avizului nr.6.508/04.11.2015 emis de ministrul culturii şi patrimoniului naţional, cu privire la 

documentaţia depusă spre analizare în Comisia Naţională pentru Monumente de For Public, se   recomandă 

organizarea unui concurs de soluţii (machete sculpturale) pentru realizarea unei lucrări, cu aceeaşi temă, într-

o înterpretare originală a elementului sculptural dispărut. 

 Din acest motiv s-a întocmit documentatia tehnico-economică în faza de propiectare: "DALI" pentru 

obiectivul de investiţie „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclul existent în Piaţa 

George Enescu” (Proiect nr.63/2015 – elaborat de S.C. Stacons S.R.L. Arad). În vederea evaluării stării 

tehnice a monumentului şi a stabilirii măsurilor necesare de intervenţie pentru reabilitarea acestuia, s-a 

întocmit un Raportul de expertiză tehnică (Proiect nr.142/2015 – elaborat de S.C. Arcon-Cziszter S.R.L. 

Arad). Din datele tehnice ale raportului de expertiză tehnică rezultă următoarele : 

 - infrastructura este fără fundaţie având postamentul realizat în 3 trepte din blocuri de piatră naturală 

(o treaptă inferioară la nivelul terenului natural cu dimen. 250/270/30 cm, iar peste treapta inferioară alte 2 



trepte superioare de căte 20 cm înălţime fiecare); 

 - structura verticală are în componenţă soclu din piatră naturală cu dimen. 65/75/55 cm, piedestalul 

(elementul vertical inscripţionat) din acelaşi material cu dimen. 55/65/130 cm şi elementul de fixare având 

dimen. 50/60/10 cm (degradat la partea superioară în urma desprinderii bustului din bronz sustras). 

 Având în vedere rezultatele evaluării calitative ale raportului de expertiză tehnică, prin care se 

evidenţiază starea tehnică nesatisfăcătoare a monumentului de for public – deteriorări cauzate în urma 

desprinderii forţate a bustului din bronz şi degradări suferite pe parcursul exploatării în timp – au fost propuse 

două opţiuni de intervenţii asupra monumentului, respectiv Varianta I – Refacere replică bust şi Varianta 

II - Refacere soclu piatră + replică bust. 

 Recomandarea expertului asupra soluţiei optime din punct de vedere tehnic şi economic a fost pentru 

Varianta I – Refacere replică bust, fiind avantajată de timpul rapid de execuţie, costuri reduse, dar mai ales 

păstrarea şi conservarea elementelor componente ale monumentului istoric. 

  

 2. SITUAŢIA PROPUSĂ 

  

 Datorită situaţiei prezentate mai sus, se propune utilizarea Variantei I – Refacere replică bust, 

avantajată de timpul rapid de execuţie, costuri reduse, dar mai ales păstrarea şi conservarea elementelor 

componente ale monumentului istoric. 

 2.1. Descrierea lucrărilor de bază a investiţiei Varianta I – Refacere replică bust : 

 1. Organizare concurs soluţii pentru replică bust : 

    Având în vedere că matriţele originale ale bustului original nu mai există şi realizarea unei replici după 

imagini existente în arhivă este foarte dificilă, se propune organizarea unui concurs de soluţii (machete 

sculpturale) pentru realizarea unei replici a bustului Ioan Rusu Şirianu (element sculptural - bust din bronz). 

 În acest sens se vor demara procedurile necesare în conformitate cu OUG   nr. 34/ 2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare pentru organizarea concursului de soluţii cu 

tema de concurs drept reper caracteristicile tehnice şi dimensionale ale sculpturii iniţiale. Pentru organizare şi 

jurizare se propune constituirea unei comisii mixte formată din specialişti în domeniul urbanism şi restaurarea 

monumentelor istorice (reprezentanţi ai Uniunii Artisticilor Plastici, Ordinul Arhitecţilor, administraţiei 

publice locale şi societăţii civile). Soluţia desemnată căştigătoare va parcurge etapele necesare pentru 

realizarea tehnică a lucrării de artă. 

 2. Intervenţii reabilitare soclu : 

 În cursul evaluării calitative a stării tehnice a monumentului de for public, au fost făcute observaţiile 

cu privire la degradarea la nivelul structurii verticale (soclu, piedestal) cauzate de condiţiile naturale – o 

fisură în elementul vertical de poză (vizibilă în vederea frontală) – şi reparaţii neunitare stilistic prin 

întroducerea unei trepte inferioare perimetrale la nivelul postamentului din beton. 

 Pentru remedierea fisurii se vor desface cu grijă elementele de poză existente care fac legătura dintre 

elementul vertical de piatră şi fosta poziţie a bustului din bronz. Se va decapa şi curăţa cu atenţie fisura 

existentă în elementul vertical (piedestal) din piatră naturală, folosind soluţii corespunzătoare pentru 

îndepârtarea oricăror impurităţi şi se va aplica prin pensulare atentă un strat de amorsă. Acesta se va realiza 

dintr-un material din praf de piatră similar cu cel existent, de preferinţă un adeziv rezistent la ciclul îngheţ-

dezgheţ. 

 Se va desfiinţa treapta inferioară care nu este executată din acelaşi material ca şi soclul 

monumentului şi treptele superiare ale postamentului. Se va curăţa perimetral zona rezultată şi amplasa pe un 

strat suport de piatră spartă compactantă o treptă nouă din blocuri de piatră naturală. La nivelul terenului 

natural se propune realizarea unui canal perimetral – secţiunea 50 x 50 cm – la exterior delimitat de borduri 

rectangulare din piatră ornamentală de culoare gri încastrate în beton, iar la interior se va aşeza o folie de 

geotextil (antiseparare). Canalul rezultat se va umple cu pietriş mărgăritar de 30-35 mm şi la suprafaţă cu 

pietriş decorativ din marmură de culoare albă de 10-15 mm, având rolul de rupere a capilarităţii care să facă 

separaţia între pământul vegetal şi postamentul monumentului. 

 3. Reconstituire bust : 

 Reconstituirea unei replici a bustului Ioan Rusu Şirianu se face de către artistul plastic (scultor) a 

cărui soluţie a fost desemnată căştigătoare. Acesta va coordona lucrările de turnare în bronz a machetei de 

studiu acceptată de comisia de jurizare. 

 Dimensiunile bustului sunt de 94/55/45 (înălţime, lăţime, adâncime) cm din material de construcţie 



bronz în greutate aproximativă de 100 kg şi vor respecta cât mai exact caracteristicile iniţiale referitoare la 

stil, estetică, dimensiuni, etc. 

 4. Montaj replică bust : 

  În urma finalizării lucrărilor de intervenţii pentru remediere, reabilitare a elementelor verticale 

(piedestal, soclu) ale monumentului, se va proceda la montarea (fixarea) noului bust din bronz cu folosirea 

unui sistem de fixare care să nu permită o nouă sustragere a elementului sculptural. 

Valoarea totală a investiţiei inclusiv TVA este de 125.590 lei din care valoarea lucrărilor de 

construcţii-montaj este de 96.080 lei.    
          Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale Bugetului general de venituri şi 

cheltuieli al Municipiului Arad. 

   3. CONSIDERENTE JURIDICE 

 

 Propunerea pentru aprobarea "Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie" a 

obiectivului de investiţie „Realizare şi montare replica bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa 

George Enescu” se face în conformitate cu : 

    - prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, potrivit căruia 

„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau 

în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de 

autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”.         

      - prevederile art.44, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.5, alin.(1), lit. "a" şi "b" din Hotărârea nr.28/ 09.01.2008, privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

 - Certificatul de urbanism nr.1395/20.07.2015, pentru întocmirea documentaţiei de avizare a 

lucrărilor de intervenţie a obiectivului de investiţie „Realizare şi montare replica bust Ioan Rusu Şirianu 

pe soclu existent în Piaţa George Enescu”; 

 - Avizul nr.6.508/2015 din partea Comisiei Naţionale pentru Monumentele de For Public din cadrul 

Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional;   

 - Avizul nr.17/ 17.03.2016 din partea Consiliului Tehnico-Economic al Primăriei Municipiului Arad, 

numit prin Dispoziţia Primarului nr.864/30.03.2015; 

 - prevederile art. 36, alin. (4), lit."d" din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală. 

       

    Faţă de cele mai sus menţionate, 

 

     P R O P U N E M 

 

 Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea "Documentaţiei pentru Avizarea Lucrărilor de Intervenţie" a 

obiectivului de investiţie „Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Şirianu pe soclu existent în Piaţa 

George Enescu”. 

 

    

 

 

 

   ARHITECT ŞEF,                                ŞEF SERVICIU,                       CONSILIER,            

              arh. Radu Drăgan                      ing. Melania Cojocăreanu              ing. Mircea Pecican 

 

 

          VIZAT, 

                                                  Serviciul Juridic, Contecios, 

 


